LXIX. Quæ hæcenus pro Siricio loquimus, ea profectò sunt, ut Sanctum Pontificem ab iis omnibus, quæ contra Divum Hieronymum illatæ fuerunt, injuriis, ac contumeliis prorsus eximant. Ne tamen in re tanti momenti quidquam intactum prætereamus, ad ea, quæ inter Siricium ac Hieronymum contigisse dicuntur, oculos convertamus. Sunt enim, qui privatas quasdam simulates obtrudant, quæ sicut Christianæ Charitatis legibus ad versantur, ita Siricii virtutibus, & Sanctitati obesse videntur. Nihil verò quæcumque in hanc rem proferri possunt argumenta, Nos commovent; aut enim falsa omnino sunt, aut si veritatè consonent, Siricium non lædunt, ut modò demonstrabimus.

LXX. Sanctus Hieronymus in ea fuit sententia, ut nullam irregularitatis notam contrahat, qui duas ante Baptismum, aut etiam unam ante, alteram post Baptismum, uxores ducat, modò priori defunctæ succedat conjux altera, ut multis in Epistola ad Oceanum probat argumētis. Hinc colligit Sanctus Doctor validam simul, ac licitam fuisse, Ordinationem Chariteri Episcopi in Hispania, qui nondum sacro tinctus lavacro, matrimonium semel contraxerat; moxque, uxore viduatus, aliam sibi sociaverat post Baptismum. Rentur aliqui hanc Hieronymi sententiam a Siricio sub ipsis Pontificatus initiis fuisse improbatam; ideoque Hieronymum illius assertorem, ex insigni æstimationis, ac famæ gradu, in quem conscenderat, excidisse. Huic opinioni adhæret memoratus Vallarsius in vita Sancti Hieronymi cap. 16.; sed negat, Siricium, qui sententiam illam rejecit, Hieronymi nomini ac famæ ullo pacto nocuisse: *Nemo hinc tamen sibi in animum inducat, eum quidemquam in Sanctum Doctorem commisisse, unde is in aliorum criminationes atque odia incideret.* Sua

Vallarfo sit sententia : Nobis enim alia, quæ Siricii causam magis juvat, aridet responso. Enimverò Sanctus Siricius, cum in Epistola prima ad Himerium Episcopum Tarraconensem, tum in alia ad Episcopos Africæ, hoc unum statuit, bigamum scilicet habendum esse, qui aut duas uxores duxerit, aut unam, quæ virginitatem amisit, sibi sociaverit. Cæterum eam facti speciem, ac circumstantias de gemino ante Baptismum inito matrimonio, aut de confugio semel ante Baptismum, iterum post Baptismum contracto, de quibus Hieronymus loquitur, Siricius non attigit, ut ex capite 10. & 11. Epistolæ ad Himerium, & ex num. 4. & 5. Epistolæ ad Episcopos Africæ patet legenti. Ex quo sequitur, ut nec sententiam Hieronymi Siricius directè improberit, nec indirectè Sancti Doctoris nomini, ac dignitati quidquam detraxerit.

Eam tri-  
men rejicit  
Innocentius.

LXXI. Hieronymianam de Bigamis opinionem impugnavit S. Innocentius I. in Epistola secunda ad Victorium Episcopum Rothomagensis cap. 6., ubi non de bigamis generatim, quo in sensu Siricius loquutus novimus, sed de ipsa Bigamia ante Baptismum contracta, quam planè circumstantiam Hieronymus exprimit, apertè loquitur hæc verbis : *Ac ne ab aliquibus existimetur, ante Baptismum si forte quis accepit uxorem, & ea de sæculo recedente, alteram duxerit, in Baptismo esse dimissum, satis errat a regula, qui in Baptismo hoc putat dimitti. Remittuntur peccata, non acceptarum uxorum numerus aboletur : & post nonnulla : Quod si non putatur uxor esse computanda, quæ ante Baptismum ducta est ; ergo nec filii, qui ante Baptismum geniti sunt, pro filiis habebuntur. Immeritò igitur Siricio tribuitur, quod Innocentio I. adscribendum. Nec dissentit Baronius, qui ad ann. Christi 405. putat memoratam de Bigamis sententiam, quam S. Hieronymus Romæ tenuit, ab eodem Sancto Doctore majori contentione, ac nisu fuisse propugnatam in literis, quas ad Oceanum misit, ut Chariterii Episcopi Ordinationem vindicaret ; ideoque ab Innocentio potius, quam a Siricio eam fuisse improbatam. Petrus autem Coustant in Notis ad eandem Innocentii Epistolam pag. 751. prudenter observat, Sanctum Innocentium Siricii verba usurpassè, ut decerneret quidam statui oporteret de Marito, qui duas uxores ante Baptismum acceperat ; qua de re Siricius non loquitur, ut supra animadvertimus. In hoc, atque superiori decreto, ita Coustantius, Innocentius ita Siricii verba exseribit, ut in utroque de uxoribus ante Baptismum ductis, de quibus Siricius nihil dixerat, quid sentiendum sit, sibi necessario definiendum duxerit. Utra eligatur sententia, Baronii, an Coustantii, Sancti Siricii causa egregiè vindicatur.*

Siricius  
Hieronymi  
sententiam  
sequutus, Jo-  
vinianum  
damnat.

LXXII. Cum multa eloquentiæ vi, ac fervido in Dei gloriam & animarum salutem studio polleret Hieronymus, Jovianum seu Jovinianum novum Christianorum Epicurum vehementer infectus est : Qua in re tot tantisque laudibus virginitatem extulit, ut in quorundam suspicionem venerit, Sanctum Doctorem in extrema prolapsus, legitimas nuptias damnasse. Etsi verò a mente & consilio Hieronymi alienissimum id esset, nihilominus inanis rumor in Urbe invaluit, multosque in pravam hanc de Hieronymi doctrina suspensionem adduxit. Hinc Pammachius, qui D. Hieronymo intima familiaritate conjunctus erat, Opuscula omnia undequaque colligere, atque ex aliorum conspectu subducere studuit. Postquam verò Sanctus Doctor eximiam contra Jovinianum edidit Apologiam, in qua tenebras omnes, quas iniquus ille virginitatis impugnor obtenderat, ne Catholicæ veritatis lumen innotesceret, eloquentiæ, ac doctrinæ fulgore disjecit, Jovinianus a Siricio damnatus est. Porrò vel ex hac una Siricii sententia satis

patet quanto Catholicæ veritatis servandæ studio Sanctus Pontifex hæreticos oppugnaverit, & quo animo fuerit erga Hieronymum Catholicæ veritatis propugnatorem. *Assulsi tamen veritas, nec tantum se luculenter purgavit Hieronymus, sed ipsius Pammachii opera a Siricio damnatus est Jovinianus, quod idem est ac dicere, Siricius in sententiam Hieronymi iusse.* Ita loquitur Florentinus in citata Exercitatione pag. 1004.

LXXIII. Nondum tamen hac in re nodos omnes dissolvimus ; hinc ad seriem Historicam regrediamur oportet. Quo tempore gravior illa de Hieronymi doctrina contra Jovinianum, fervebat in Urbe disceptatio, Sanctus Doctor suam ad Pammachium scripsit Epistolam, quæ in tom. 1. Editionis Veronensis, est 49. in qua postquam meritas reddidit Amico grates, quod exemplaria Romæ suspecta prudens subtraxerit : *De Opusculis meis contra Jovinianum, quod & prudenter, & amanter feceris exemplaria subtrahendo, optime novi, subdit post pauca : Audio totius in te Urbis studia concitata : Audio Pontificis, & Populi voluntatem pari mente congruere. Minus est tenere Sacerdotium, quam mereri. Hæc verbis expendendis intenus Florentinus in relata Exercitatione pag. 1003. sic fatur : Verum ea occasione Siricius commotum in Pammachium, ne dum in Hieronymum, ex omnibus ferè clamoribus ita idem Hieronymus affirmat : Audio totius in Te Urbis studia concitata ; Audio Pontificis, & populi voluntatem pari mente congruere. An verò amarulentum illud, quod sequitur, in Siricius iactatum sit, hæreo : Minus est tenere Sacerdotium, quam mereri. Hæret ergo Florentinus, nec audeat hæc verba ad Siricius transferre. Quod si quis præfidentior, ea de Siricio intelligenda esse obfirmato animo contendat, tandem id dabimus ; ita tamen, ut nullo pacto Siricius ex Hieronymi testimonio Pontificatus honore indignum fuisse concedamus. Quidquid enim hac in re Sanctus Doctor ex aliena potius, quam ex propria sententia protulerit, ut infra explicabimus, profecto privata unius, vel alterius autoritas publico totius Romani Cleri populique iudicio non est anteponenda. Cumque splendidum, atque incunctum ex Valentiniani Imperatoris Epistola petatur argumentum de provida Siricii electione, ejusque innocentia, ac probitate, fideat oportet quicumque obtrektor, hujusce Elogii, quod pro Siricio Valentinianus attexit, autoritate convictus : *Magnum innocentia, & probitatis exemplum est, in una acclamatione & ipsum (Siricius) eligi, & ceteros improbari.**

Hieronymi  
censura Siri-  
cii sanctitati  
non officit.

LXXIV. Sed neque lividam obtrektionis maculam Hieronymo inurendam censemus ; quidquid enim hac in parte illi excidit, quod Siricii sanctitati injurium videatur, inani potius illius credulitati, quam in senso in optimum Pontificem animo tribuendum. Potuit sanè Sancto Doctore contigisse, quod iis passim usque venit, qui remotissimas regiones inhabitant, ut nimirum ex falso quopiam rumore Jerosolymam perlato, in errorem inductus, minus æquam de Siricii virtutibus, regimine, ac probitate conceperit opinionem. Quod animo imberbat, privatis ad amicum Pammachium literis aperuit ; atque ob eam, quæ inter amicos obtinet familiaritatem, fortasse minus cautus, de iis facilè locutus est, quæ ex incerto, atque inani rumore in vulgus disseminabantur. Accedit quòd litteras ad Pammachium Hieronymus dederit, quo tempore disceptatio contra Jovinianum adhuc fervebat, & Siricius populari urbis opinione deceptus, adversariis Hieronymi liberius fortasse, quam oportebat, favere videbatur. Hinc nova Hieronymum incesit suspicio, novus timor, qui tandem in voces, quæ Siricii integritati adversari videntur, erupit.

Hieronymi  
in Siricius  
duriora verba  
exculantur.

Quo ferè pacto inter Colligantes occurrunt aliqui, qui cum bonam foveant causam, si Judicem in adversam partem propendere suspicantur, in Judicem ipsum insurgunt, obloquuntur, ejus laudibus obtreant, munere, quo fungitur, indignum affirmant; donec judicium, de quo sibi metum, definiatur. Ubi verò juri consonam Judex sententiam tulit, versis vicibus, sermonem corrigunt, suspensionem exerantur, palinodiam recinunt, summamque Prætoris scientiam, atque integritatem commendant. Hæc eadem facillè Hieronymo possunt accommodari. Cum enim, pendulo adhuc judicio, anceps hæret ac dubius, de Siricio conqueritur; at contra re integra, & quavis suspitione remota, Siricium veneratur, ac multa cum laude commemorat, ut infra patebit.

Rejiciuntur, qui Hieronymum ex invidia loquutum putant.

LXXV. Hæc conjecturas amplectimur, quæ & Siricii sanctitati, & Hieronymi famæ ac dignitati bene consulunt. Eos namque averfamur, qui de celeberrimi Ecclesiæ Doctoris honore tuendo nihil planè solliciti, ut Siricium vindicent, damnant Hieronymum, in quem idcirco ne dum maledicentiæ, sed & invidiæ ac ambitus crimina congerunt. Ferunt enim illum secunda populi acclamatione in Damasi successorem propositum, sed mox in Electione Siricio posthabitu, verba illa in æmulum immerito sibi præpositum protulisse: *Minus est tenere Sacerdotium, quam mereri. Præposteram hanc verborum Divi Hieronymi interpretationem refert Florentinus, quamvis eam omnino non approbet. At Nobis nullo modo ferenda videtur; non enim citra summam injuriam illud de Hieronymo aut sentire, aut etiam suspicari possumus, tantum Virum usque adè ambitus criminis abreptum fuisse, ut & futurum Pontificatum concupiverit & deperditum ingemuerit.*

Litteras Communicatorias Rufino traditas Hieronymus improbat, excusat Baronius.

LXXVI. Rufinus Roma discessurus; ut in Patriam reverteretur, Litteras Communicatorias a Siricio petit, & impetravit. Cardinalis Baronius rem hanc expendens ad ann. Christi 397. Siricium reprehendere non audeat, cum nulla Sancto Pontifici causa suppeteret, cur petitas Litteras Rufino denegaret: *Sed quod ad Rufinum spectat, etsi profecturus Aquilejam solum patriam, petierit & acceperit ab ipso Siricio Romano Pontifice Communicatorias litteras, Catholicis tantum, ut sæpius diximus, impertiri solitas, minime cessit culpæ Siricio. Nam cum ipsa hæretica interpretatio Periarcho Origene, nomine careret Auctoris; nec à quo Præfatio illa esset scripta, liqueret; nihil est, quod Rufinum nondum detectum, imò Catholicum se clamantem, & ab omni hæresi se alienum extrinsecus profitentem, a communione extorrem facere deberet; nec Romana Sedis moris est, non convictum quempiam condemnare.* Hæc Baronius. Erant igitur Communicatorie Litteræ, Catholice communionis indicium, atque argumentum; quo sanè argumento Optatus usus est, ut ostenderet Ecclesias Africæ, quæ Cæciliani Ordinationem tuebantur, omnimodam cum Ecclesia Catholica servare communionem. *Sedit prior Petrus, loquitur de Cathedra Romana, & enumeratis Petri successoribus usque ad Siricium, ita prosequitur: Siricius hodie, qui noster est socius, cum quo nobis totius Orbis commercio Formatarum, Communicatorias intelligit, in una societatis communionem concordat. Hæc Litteras vaserimus Rufinus magnopere ostentavit venditavitque, præsertim post mortem Siricii, ratus sibi profuturas tempore Anastasi Pontificis, qui Siricio successit, ut Judicium contra se institutum aut effugeret, aut infirmaret. Quocirca Divus Hieronymus, cui prava Rufini indoles perspecta erat, Catholice Religionis studio actus in Epistola 127. ad Principiam tom. 1. ejus Operum Editionis Veronensis pag. 951., postquam Marcellam, quæ errori*

srenuè restiterat, egregie commendavit, Siricium simplicitatis quodammodo infimulat, quòd ex propriæ indolis ac probitatis mensura alienos mores metiretur, ac de iis judicium ferret. *Tunc Sancta Marcella, quæ diu se cohibuerat, ne per emulationem quidpiam facere videretur, postquam sensit fidem Apostolico ore laudatam in plerisque violari, ita ut Sacerdotes quoque, & nonnullos Monachorum, maximeque sæculi homines in assensum sui traberet; ac simplicitati illuderet Episcopi, qui de sui ingenio ceteros aestimabat; publice restitit, malens Deo placere, quam hominibus.*

LXXVII. Observat Cardinalis Baronius ad annum Christi 397. Siricium a Hieronymo non doli, aut gravioris criminis, sed simplicitatis dumtaxat infimulari: *Sugillat Sanctus Hieronymus Siricii Pape simplicitatem, non dolum.* At Petrus Coustant in toties memorati Operis pag. 706. animadvertit, Rufinum tunc cum Litteras Communicatorias obtinuit, virum fuisse acris ingenii, multæ scientiæ, ac integræ famæ prærogativa commendatum; nondum enim, quod in imo pectore servabat virus, evomuerat: *Eò autem facilius Rufinus sibi, ac sociis Litteras a Siricio impetravit humanitatis ac benevolentie plenas, quòd ille virtutis ac scientiæ fama clarus necdum male audisset. Qua de re opportunior infra, ubi Originistarum causam tractabimus, redibit sermo. Quod verò ad Siricii simplicitatem atinet, idem Coustantius quamcumque criminis invidiam amoliri cupit, atque ita prosequitur: In suisstram suspensionem non facile abiit Christiana simplicitas, nec male de quoquam judicare amat, præsertim de illo, de quo nihil se menti offert, unde non rectè de illo sentiat. Culpanda igitur simplicitas, quæ a fatuitate nimiae credulitate proficiscitur; excusanda verò, quæ ortum ducit à Christiana charitate, cui illud peculiare est, ut de alieno malo, quod ignorat, non cogitet. Atque huc quidem revocari possunt verba Hieronymi, qui de Siricio jam vita functo sermonem habens, cum Rufino easdem, quas a Siricio acceperat Litteras, exprobarat, quòd iis contra judicium ab Anastasio instructum abuteretur, uno eodemque sermonis contextu Rufinum objurget, & Siricium commendat: *Siricii jam in Domino morientis profert Epistolam, ita Sanctus Doctor Rufinum alloquitur, & viventis Anastasi verba contemnis; quibus verbis Siricium Pontificem, Beatorum, qui in Domino moriuntur, numero accenset. Hanc ipsam verborum Hieronymi interpretationem probat, ac sequitur Pagius in vita Siricii num. 77. Quæ verba, inquit, ostendunt Hieronymum credidisse Siricium somno Sanctorum in Domino obdormivisse.**

LXXVIII. Quoniam de Hieronymo satis hucusque egimus, proposita Controversiæ methodus exigit, ut jam de Sancto Paulino sermonem instituamus. Quia verò & hic nova criminum materies contra Siricium exurgit, rem paulò altius repetere juvabit. Quanta animi benevolentia Pontifex Anastasius Siricii successor prosequutus fuerit S. Paulinum tunc adhuc Presbyterum, mox celeberrimum Nolæ Episcopum, ex ejusdem Paulini Epistola 20. ad Delphinum data, satis compertum est. *Sciat veneratio tua, inquit Paulinus, Sanctum fratrem tuum Papam Urbis Anastasium amantissimum esse humilitatis nostræ. Nam ubi primum potestatem charitatis suæ nobis offerenda habere cepit, non solum suscipere eam a nobis, sed inserere nobis piissima affectione præparavit. Cujus quidem singularis benevolentie hæud obsecrum argumentum inde eruitur, quòd Anastasius ad diem suum natalem celebrandum, ad quem soli Episcopi convenire consueverant, non nisi Paulinum Presbyterum invitaverit; nec minori amoris significatione*

Quæ infirmitas dicitur Siricii, cuius vacat.

S. Paulinus Anastasio Pontifici acceptissimus.

excusationem exceperit, quam, cur non veniret, Paulinus attulerat. Postea quoque, sic ille prosequitur in laudata Epistola, *interposito tempore, etiam ad natalem suum, quod Consecratoribus suis tantum deferre solet, invitare dignatus est. Nec offensus est excusatione nostra. Sed officium sermonis nostri, quod in vicem presentie reddideramus, acceptans, animo nos paterno & absentes recepit.*

Longè dissimilis Paulini fortuna sub Siricio.

LXXIX. Longè tamen dissimilem fortunam Paulinus expertus est sub Pontifice Siricio, qui Paulinum Romæ versari ægrè ferebat; qua de re gravite conquestus est ipsemet Paulinus in Epistola 5. ad Sulpicium Severum, in qua postquam motus ac turbas omnes ab invidis Clericis contra se concitatas commemoravit, hæc subjicit: *Sed plenius indicare poterunt conservi nostri pueri tui quantum nobis gratie Dominæ detrimendum faciat Urbici Papæ superba discretio. Urbici Papæ nomine intelligi affirmat Baronius, cujus verba jam a Nobis supra relata juvabit repetere: Jam puto, inquit ad ann. Christi 394. sentis Lector, quem Paulinus per Urbicum Papam intelligat: non alium quidem, quam qui tunc Romane præerat Ecclesie, Pontificem ipsum Siricum, quem insensum absque causa aliqua, ut ait, pati coactus fuit. Mox causam inquirens, cur Siricus alieno fuerit animo erga Paulinum, hanc producit, quod nimirum Paulinus adhuc laicus a Lampio Barchinonensi Episcopo ad Ordines fuerit promotus, legitimis temporum interstitiis nequaquam servatis. Id verò cum displicisset Siricio, qui Ecclesiasticæ disciplinæ vindex erat acerrimus, idèo iis benevoli animi significationibus, quæ tanti Viri meritis ac virtutibus congruebant, Paulinum excipere noluit; quod tamen in Siricio Baronius non probat, cum Paulinus inventus ac nolens ad Sacra Altaris Ministeria obeunda fuerit initiatus. Neque verò deerant illustrium Virorum exempla, veluti Ambrosii ac aliorum, qui vel ex ipso laicorum statu, vel etiam à Catechumenorum ordine, nedum ad Sacerdotii, sed etiam ad sublimiorem Episcopatus gradum ascendebant, veriùs evolaverant.*

Nulla invidia, livor nullus Siricum impunit, ut Paulinum averteretur.

LXXX. Meminit idem Baronius, quo plausu Paulinus Romam adveniens exceptus fuerit. Magna enim ac potior Urbis pars, Civium scilicet, Præsulum, ac eorum, qui publicis fungebantur muneribus, præter advenas, una commixtos plebeiosque homines, certatim, & velut agmine facto ad eum invisendum consuebat. Equidem plausu ac admiratione digna res erat, Paulinum Virum Consularem, humili Sacerdotum veste indutum aspicere. Cavendum verò ne ullam ex tanta Urbis gratulatione criminatiosis materiem in Siricum refundamus. Tillemontius *tomo 14. Commentarior. pro Historia Ecclesiastica sex priorum seculorum, in vita Sancti Paulini art. 14.* de hominum frequentia, qui ad Paulini domum convolabant, sermonem habens, putat Siricum idèo subinfecto ac alieno in Paulinum fuisse animo, quod communis favor ac plausus egregias tanti Viri virtutes celebraret. Hinc livorem ac invidiam, quæ in Paulinum exarsit, exortam affirmat. Tillemontio assentitur alii iniqui sane Censores, nempe Baillet in *vita Sancti Paulini die 22. Junii n. 7.* & Dupinus *seculo quinto novæ Bibliothecæ tomo 3. part. 1. pag. 480.* Has tamen in Sanctum Pontificem impactas calumnias facile erit contunderè, si quæ Pater Franciscus Sacchini in *vita Sancti Paulini apud Bollandianos die 22. Junii cap. 4. nu. 30.* in hanc rem scripsit, hæc revoventur. Ait enim Siricum satis apertè loquutum, se nempe Paulini Ordinationem præpropere nimis, atque præcipitem probare non posse; idèoque consueta benevolentie ac humanitatis officia in eum exercere noluisse. Hanc unam ille

producit causam, quæ Siricum a Paulino paulisper alienavit. *Sicut Siricus emanare sermonem, ejus (hoc est Paulini) se consuetudinem nolle, scilicet ne repentinam hominis consecrationem probare, & latas ab se ipsemet enervare leges videretur. Nihil ultra gestum satis ostendunt illa Paulini ad Severum verba: Qui nos odisse, & a consortio Sanctitatis suæ segregare dicuntur. Id ipsum affirmat Ceillier tom. 10. Histor. Generalis Sacrorum Aulorum cap. 17. nu. 8., cui consonat Florentinius in citata Exercitatione pag. 1005., & Pagius in vita Siricii nu. 15.*

LXXXI. Alias rationes idem Florentinius, ac Pagius attextunt, ut quancumque simultatis suspicionem, quæ in Siricum intorqueri posset, excludant. Ajunt igitur, Sanctum Paulinum contra dissolutos Romani Cleri mores liberius declamantem, multorum odia ac obtractationes, quod & Hieronymo, ut supra adnotavimus, contigit, in se concitasse. Hinc alienis clamoribus commotum ac veluti fatigatum Siricum, a Paulini familiaritate recessisse: Addunt præterea Paulinum optimis quidem, atque integerrimis moribus præditum, in aliis dijudicandis minus solerti fuisse ingenio; idèoque de Siricio Pontifice, quem nondum satis perspexerat, fuisse conquestum. Audiendus Florentinius: *Sed verè etiam sciendum est, Paulinum ex humana ratione optimum non fuisse hominum & eorumdem morum æstimatorem, dum Siricum superbe discretionis insinulat, quem Hieronymus nimia simplicitatis, & innata bonitatis quodammodo coarguit: Et quamvis sanctitate morum Paulinus polleret, minus acris judicii reputari potest.* Id ut confirmet memorat Florentinius, & Pagius, rationes addunt nonnullas, quas hic repetere supervacaneum putamus.